
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33486 Quinta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2017

a publicação, no Diário Ofi cial do Estado – DOE, do resultado 
do Certame, apontando a Organização Social classifi cada como 
primeira colocada para gerenciar o Hospital Regional Público do 
Araguaia.
7.2 No prazo máximo de 7 (sete) dias após a publicação da 
Organização Social classifi cada como primeira colocada, a 
Secretaria de Estado de Saúde Pública do Pará, procederá a 
assinatura do Contrato de Gestão.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
 Os recursos necessários ao pagamento dos serviços, objeto 
deste processo seletivo, correspondentes ao exercício de 2017 
e demais exercícios, quando couber, correrá (ão) por conta dos 
recursos consignados na(s) respectiva(s) lei(s) orçamentária(s), 
do(s) exercício(s) corrente e subseqüente(s).
DISPOSIÇÕES FINAIS
9,1 A participação da entidade nesse processo de seleção implica 
na sua aceitação integral e irretratável dos termos, cláusulas, 
condições e anexos do Edital, não sendo aceitas, sob quaisquer 
hipóteses, alegações de seu desconhecimento em qualquer fase 
do processo de seleção e execução do Contrato de Gestão.
Os casos omissos e as questões não previstas neste Edital e as 
dúvidas serão dirimidas pela Comissão de Seleção, observada a 
legislação vigente.
9.3. Integram o presente Edital, independente de transcrição, os 
seguintes anexos:
Anexo I – Termo de Referência para o Hospital Regional Público 
do Araguaia;
Anexo II – Minuta de Contrato de Gestão e Anexos Técnicos;
Anexo III – Parâmetros para julgamento e classifi cação das 
propostas técnicas;
Anexo IV – Matriz de avaliação para julgamento e classifi cação 
das propostas;
Anexo V – Modelo de Requerimento;
Anexo VI - Relação Patrimonial;
Anexo VII – Modelo de Atestado de Visita Técnica.
Este Edital entra em vigor a partir de sua publicação.
Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO 
PARÁ, em, 25 de outubro de 2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO PARÁ

Protocolo: 241430
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 

ESTADO DO PARÁ
Resolução nº 114, de 10 de outubro de  2017.

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS/PA, no uso de suas atribuições legais e:
-Considerando a Lei nº 10.216, de 06 de abril de 2001, que 
dispõe sobre a proteção e os direitos das pessoas portadoras de 
transtornos mentais e redireciona o modelo assistencial saúde 
mental;
-Considerando a PORTARIA Nº 2.197/GM/MS, de 14 de outubro 
de 2004, que redefi ne e amplia a atenção integral para usuários 
de álcool e outras drogas, no âmbito do Sistema Único de Saúde 
SUS;
-Considerando a PORTARIA Nº 1.190/GM/MS, de 4 de junho 
de 2009, que institui o Plano Emergencial de Ampliação do 
Acesso ao Tratamento e Prevenção em Álcool e outras Drogas no 
Sistema Único de Saúde – SUS e defi ne suas diretrizes gerais, 
ações e metas;
-Considerando a PORTARIA Nº 4.279/GM/MS, de 30 de 
dezembro de 2010, que estabelece diretrizes para a organização 
da Rede de Atenção à Saúde no âmbito do Sistema Único de 
Sáude;
- Considerando o Decreto nº 7.179, de 20 de maio de 2010, que 
institui o Plano Integrado de Enfrentamento ao Crack e outras 
Drogas, cria o Comitê Gestor  e dá  outras  providências;
-Considerando o Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que 
regulamenta a Lei nº 8080/1990;
-Considerando a PORTARIA Nº 3088/GM/MS, de 23 de 
dezembro de 2011, que institui a Rede de Atenção Psicossocial 
para atenção às pessoas com sofrimento ou transtorno mental e 
com necessidades decorrentes do uso de crack, álcool e outras 
drogas, no âmbito do Sistema Único de Saúde.
-Considerando a portaria N° 148 de 31 de janeiro de 2012, que 
defi ne as normas de funcionamento e habilitação do serviço 
hospitalar de referência para a atenção a pessoas com sofrimento 
ou transtorno mental e por necessidade de saúde, decorrente do 
uso de álcool, crack e outras drogas, do componente hospitalar 
da Rede de Atenção Psicossocial, e institui incentivos fi nanceiros 
de investimento e custeio.
-Considerando a Política Nacional de Humanização (PNH);
-Considerando ainda, a deliberação AD REFERENDUM da 
Comissão Intergestores Bipartite-CIB/SUS/PA.
  Resolve:
Art.1° - Aprovar a habilitação de 14 (quatorze) leitos hospitalares 
da Rede de Atenção Psicossocial,  do Hospital das Clínicas de 
Bragança,  CNPJ 10.016.141/0001-56, CNES N° 2678322, 

Região dos Caetés.
Art.2° - O impacto fi nanceiro decorrente do credenciamento será 
de R$ 942.498,48 (novecentos quarenta e dois mil, quatrocentos 
e noventa e oito reais e quarenta e oito centavos) anual 
correspondendo a R$ 78.541,54 (setenta e oito mil, quinhentos 
e quarenta e um reais e cinquenta e quatro centavos)/Mês, 
conforme anexo I.
Art. 3° - Submeter o pleito à homologação do Ministério da 
Saúde, em consonância com as portarias pertinentes.
Art. 4° Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
 Belém, 09 de outubro de 2017

Vitor Manuel Jesus Mateus.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.

Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

 

ANEXO DA RESOLUÇÃO CIB Nº 114, DE 09/10/2017.
ANEXO I
HOSPITAL DE CLINICAS DE BRAGANÇA
IMPACTO FINANCEIRO DE HABILITACAO DE 14 LEITOS DE PSIQUIATRIA.
Nº de Leitos VALOR DO LEITO Custo Mensal     (R$) Custo Anual            (R$)
14 5.610,11 78.541,54          942.498,48

Fonte: Portaria N° 148 DE 31/01/2012

Resolução Nº 116, de 19 de Outubro de 2017.
 A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria GM/MS n° 1.444, de 28/12/2000 que 

criou incentivo de saúde bucal destinado ao fi nanciamento de 
ações e à inserção de profi ssionais desta área na Estratégia de 
Saúde da Família.
- Considerando a Portaria GM/MS nº 2.488, de 21/10/2011 que 
aprova a Política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo a 
revisão de diretrizes e normas para a organização da Atenção 
Básica, para a Estratégia Saúde da Família (ESF) e o Programa 
de Agentes Comunitários de Saúde (PACS).
- Considerando a Resolução CIB nº 186, de 19/10/2011, artigo 
8º, inciso XI, que defi ne como competência da Comissão 
Intergestores Regional a aprovação de projetos de implantação/
expansão das Estratégias Agentes Comunitários de Saúde e 
Saúde da Família/Saúde Bucal, Centros de Atenção Psicossocial-
CAPS e Núcleos de Apoio à Saúde da Família-NASF.
- Considerando a Resolução CIR Araguaia Nº 024, de 29 de 
Agosto de 2017, que aprova a implantação da Equipe de Saúde 
Bucal na ESB Modalidade I na ESF III - Zona Urbana, do município 
de Ourilândia do Norte.
Resolve:
Art. 1º - Homologar a Resolução CIR Araguaia Nº 024, de 29 de 
Agosto de 2017, que aprova a implantação da Equipe de Saúde 
Bucal na ESB Modalidade I na ESF III - Zona Urbana, do município 
de Ourilândia do Norte, conforme anexo desta resolução.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 18 de Outubro de 2017.

Vitor Manuel Jesus Mateus.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.

Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

 

Resolução Nº 116, de 19 de Outubro de 2017.
Anexo

CÓDIGO 
DO IBGE MUNICÍPIO

POP.
GERAL

 

POP.
BENEF

 

% EQUIPES ESF EQUIPES DE SAÚDE BUCAL - ESB

COBERT. 
POP. ESB

 
NEC. EXIST.

MS NEC.

EXIST. IMPLANTAÇÃO EXPANSÃO TOTAL %
COBERTURA

POPUL.
TOTAL

MOD I MOD II MOD I MOD II MOD I MOD II MOD I MOD II

1505437 Ourilândia do 
Norte 28.551 3.500 12,26 % 14 11 14 5 0 0 0 1

 
0 6 0 72,50 %

Estratégia Saúde da Família III - Zona Urbana  – Pop. Benef. 3.500 pe
Protocolo: 241286

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

ERRATA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”

ERRATA DE PORTARIA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 221/2017, CÓDIGO Nº 
234196, EM 04/10/2017.
Onde se lê: Contratado: Sarah Jacqueline do Lago
Leia-se: Contratado: Sarah Jacqueline Costa do Lago
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
DIRETOR DA ESCOLA TÉCNICA DO SUS-ETSUS/PA

Protocolo: 241600

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”

Contrato n°: 246
Exercício: 2017
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente de Combate às Endemias – Módulo V, no município 
de Marituba, no período de 16 a 20/10/2017. Totalizando 40 
horas-aula.
Valor Total: 2.400,00
Data da Assinatura: 13/10/2017
Vigência: 13/10/2017 a 11/11/2017
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00671/2017
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002041                  
Federal
Contratado: Fábio Fernando Teixeira Silva - CPF. Nº 658.811.172-04
Endereço: ROD. Augusto Montenegro KM 8, n° 200, Res. Verano 
Torre II– Bairro: Coqueiro – Belém – PA

Complemento: AP. 1204
CEP: 66.823-010
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 241577
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública

Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 252
Exercício: 2017
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente de Comunitário de Saúde – Módulo II, no município 
de Parauapebas, no período de 16 a 20/10/2017. Totalizando 40 
horas-aula.
Valor Total: 2.400,00
Data da Assinatura: 13/10/2017
Vigência: 13/10/2017 a 11/11/2017
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00676/2017
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002772                  
Federal
Contratado: Janderly Nascimento Cardoso Rodrigues - CPF. Nº 
634.814.562-04
Endereço: Rua Cidade Nova 4, WE 35, n° 202 – Bairro: Coqueiro 
– Ananindeua - PA
CEP: 67.133-180
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 241587
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública

Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 245
Exercício: 2017
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente de Combate às Endemias – Módulo V, no município 
de Castanhal, no período de 23 a 27/10/2017. Totalizando 40 
horas-aula.
Valor Total: 2.400,00
Data da Assinatura: 13/10/2017
Vigência: 13/10/2017 a 11/11/2017
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                                          NE 


